

Mierzejewski Przymówienie się
(2 wrz. 1790)

PRZYMOWIENIE SIĘ

Jaśnie Wielmożnego

MIERZEIEWSKIEGO

STRAZNIKA POL: KORONNEGO
ROTMISTRZA KAWALERYI NARODOWEY
POŚŁA WWODZTWA PODOLSKIEGO
ORDERU S^{co} STANISŁAWA KAWALERA

Dnia 2. Września R. 1790.

N I A N E.



NAYIASN: KROLU PANIE NASZ MIŁ!
NAYIASN: RZPLTEY STANY!

RAdować się nam należy Miłościwy PANIE!
i Nayiaśnieysze Rzeczypospolitey Skonfederowane STANY! że po tylu klęskach i ciosach spadłych na Oyczyznę Naszą, po rozerwaniu iey majątków, po zgruchotaniu (iż tak rzekę) Praw własności Polaków, przyśliśmy, przecież do tey pory, i do tey szczęśliwey chwili, pod Panowaniem Waszey KROLEWSKIEY Mci i styrem tych dwóch Cnotli-

A



XVIII. 2. 377.

12 12

wych Mężów, na czele STANU Rycerskiego Konfederacji Obojga Narodów osadzonych: Iż przy Formie Rządu i ułożeniu Praw Kardynałnych, możemy wzierać sami w siebie i w ma-
iątki Rzeczypospolitey. Co gdy w Artykule V. teraz raczyła nam podać Prześw. Deputacya Rządowa; Winienem oświadczyć tym światłym Mężom do Deputacyi wyznaczonym należyte podziękowanie, że tak ściśle opisała ten Artykuł; pamiętając na przeszłe z ohydą Kraiu zdarzone przypadki, iż gdyby iakowa część Polaków, mniej przywiązana do własney Oyczyzny, odważyć się mogła powstać i targnąć na zniszczenie Państw i Granic Rzpltey: znajdzie hamulec i wędzidło na wyuzdaną swą zuchwałość w tych Artykułach Praw Kardynałnych, że bez ogólney i iednomyślney woli Narodu, piędzi ziemi ani oddać, ani zamienić nie będzie mogła.

Gdy więc w tym Artykule spisuiemy nowy Inwentarz Dóbr i Kraiu Rzpltą składających; Winniśmy Miłościwy KROLU! i Nayiasnieysze Rzpltey Skonfederowane STANY! to wszystko obić, i nic nieopuścić, co tylko należy do Polski. Winniśmy nowym Ogniwem połączyć, aby nic od ciała Rzeczypospolitey oddzielonym byź nie mogło: żeby Potomność uwielbiając Dzieła Seymu tego, nie dostrzegła nic opuszczonego, a przez to wątpliwości iakiey podpadaiącego.



Już tu jest w tym Artykule wszystko objęte, cokolwiek Kray Polski w Granicach swoich mieści.

Lecz Miłościwy KROLU! i Nayaśnieysze STANY! co jest za Kraiem obcemi Państwami przegrodzone, a należy do Polski? co jest najpierwlyzym Bogactwem Rzpltey? to ia upatruję opuszczonym i pragnę, aby było dodanym.

Jest bryła Ziemi takowego użytku, która Nam Rok rocznie dodaie Złote kruszce.

Ja tę bryłę Ziemi nazywam Gdańsk i Toruń z portem związek Handlu na Morze czyniącym, bez którego Polska przestałaby być Narodem znaczącym, a byłaby mniej powabnym Kraiem do zawierania Traktatów Handlowych z Zamorskimi Potencjami, byłaby Polska zamknięta z Produktami swemi na obcą Dyskretyą, co do kupna i ceny exponowanym, niemogłaby utrzymywać tey potęgi Woylka, ani uiszczać Podatków, któreśmy w Seymie dzisieyszym, ku ratunkowi Oyczyzny Naszey uchwalili, bo kilkanaście Woiewództw niemających spławu innego, tylko przez Wisłę, zostałyby bez sposobu spiniężenia właściwą ceną Produktów swoich. A zatym Skarb Publiczny bez zasilenia, a Woylko bez realnego żołdu.



Gdy więc ta część Ziemi tak użyteczney i wiele ważącey dla Polski, wśródź nayfróźzey kłęski dla Oyczyzny Naszey, przecięź zostawiona została w R. 1775. przy Prawach i Państwach Polski, nie należy iey zapominać w zbiorze Maiątków Rzplęty, które teraz spisuiemy w tym Artykule, i dla dla tego upraszam JWW. Deputowanych do Formy Rządu, aby w przeczytanym teraz Artykule, dołożyli te słowa: z *Miastami i Portami do Rzeczypospolitey należącemi.*



XVIII. 2. 377

XVIII.2.377